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Abstrakt: Vykreslování vržených stínů patří již od zrodu grafiky jako takové
k základním metodám navození atmosféry a dojmu realističnosti.
Je to velmi těžká úloha, kterou v minulosti, ale i v současnosti řeší
specializované stroje v řádech minut na jeden snímek. Díky rychlému
rozvoji specializovaného hardwaru se stala zvládnutelnou i pro oblast
interaktivní grafiky, a posunula se od jednoduchých geometrických
náhražek na rovné podložce až k velmi přesvědčivým imitacím stínů. Cílem
této práce je vytvořit grafické prostředí, ve kterém se dají vizuálně
i výkonově porovnávat různé metody řešící zobrazování vržených stínů,
a následně některé z nich implementovat. Vybrán byl jednoduchý
algoritmus pro zobrazování stínů na plošné příjemce a pokročilý algoritmus
stínových těles. Oba jsou implementovány v základní a rozšířené variantě,
kde je jejich výkon v rozmezí desítek až tisíců snímků za sekundu.
Klíčová slova: programování GPU, fotorealistické zobrazování, stínová
tělesa, vržené stíny
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Abstract: From the advent of computer graphics is rendering of cast
shadows one of the basic methods to evoke an atmosphere and give
an observer a realistic impression. It has been a very difficult task solved
by specialized machines in the order of minutes not only in the past but also
in the present. However, thanks to rapid progress of dedicated graphics
hardware, it is easy now to master it even for interactive graphics. It has
moved from simple geometric excuses on planar receivers to convincing
shadow imitations. The aim of this thesis is to develop a graphical
environment capable of comparing visual and efficiency properties
of different methods specialized for shadow casting and subsequently
implement some of them. Two algorithms have been chosen. The first one is
a simple algorithm specialized for rendering shadows on planar receivers,
the second one is an advanced algorithm called shadow volumes. Both are
implemented in a basic and enhanced version and capable of achieving rates
from tens to thousands of FPS.
Keywords: GPU programming, photorealistic rendering, shadow volumes,
cast shadows
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Kapitola 1

Úvod

Jedním z hlavních důvodů vzniku počítačové 3D grafiky bylo přání
co nejvěrněji modelovat svět, který nás obklopuje. Dnes se rozděluje
do mnoha rozdílných odvětví, ale věrohodné (fotorealistické) zobrazování
je stále tím hlavním. Základem všeho je světlo. Dalo by se říci, že pokud
pomineme neméně důležité fyzikální vlastnosti, jako jsou pohyb
a deformace, jediné a zásadní, co počítačová 3D grafika řeší, je chování
světla. Zde se hovoří o reakci pevných materiálů, kapalin a plynů, které
světlo různě odrážejí, propouští nebo pohlcují. Tato práce se zaměřuje
na simulaci jedné z jeho vlastností – částečnou nebo úplnou nepřítomnost
na nějakém místě scény.

1.1 Interaktivní vs. neinteraktivní zobrazování

Počítačová grafika je dnes nedílnou součástí filmového průmyslu. Proč
je animace v dnešních filmech mnohem realističtější než u počítačových
her? Odpověď je jednoduchá – čas. Film má dnes standardně 25 snímků
za sekundu (FPS1). Pokud byl nějaký z nich obohacen o animaci,
čas na jeho renderování není z pravidla tolik omezen. Pro každý snímek jsou
k dispozici řádově minuty procesorového času na velmi výkonných strojích.
Případně u fotografií nemusí být výjimkou i hodiny.

V interaktivním světě je situace zcela odlišná. Minimální hodnota FPS1,

kdy lidské oko není schopno rozeznat jednotlivé snímky, je zpravidla 25.
Avšak u některých druhů počítačových her (například FPS2) je pro plynulost
požadováno 60 snímků a více. Navíc se všechny musí kompletně zpracovat
a zobrazit v reálném čase.
___________________________________________
1FPS = Frames Per Second (snímky za vteřinu)
2Zde jde o shodu zkratky, ale význam je First-person Shooter (podžánr akčních PC her)
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1.2 Motivace – kdo potřebuje realistické stíny?

Proč se zabývat stíny? Stín je veličina, na kterou jsme podvědomě zvyklí
a bez které pro nás nebude téměř žádná scéna vypadat realisticky – čím
je stín kvalitnější, tím je kvalitnější i zážitek z pohledu na ni. Některé hry
jsou pro svůj efekt na stínech více či méně založené. Za zmínku stojí
například Doom III (obrázek 1.1) nebo F.E.A.R. Proto ve všech scénách,
kde se kamera pohybuje blízko nějakých objektů, které jsou osvětleny
alespoň jedním světelným zdrojem, by stíny v žádném případě neměly
chybět už jen kvůli jejich nutnosti pro rozeznávání polohy objektů
pozorovatelem.

Hlavním problémem veškerých interaktivních aplikací je potřeba jejich

okamžité reakce na změnu libovolných parametrů scény – stíny se hýbou
v závislosti na pohybu těles a světel. Jak uvidíme v následujících kapitolách,
s kvalitou rostou rapidně i nároky na výkon počítače.

Obrázek 1.1: Ukázka stínů ze hry Doom III.

1.3 Cíle práce

Má práce se zaměřuje na splnění následujících cílů:

1. Prostudovat současné techniky pro zobrazování stínů v reálném čase.

2. Implementovat základní verze některých z těchto technik, následně

je po vizuální stránce vylepšit.

3. Vytvořit testovací platformu, do které bude možnost algoritmy přidávat,

vyvíjet je a testovat třetí stranou.
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Kapitola 2

Zobrazování stínů

2.1 Světelné zdroje

Světla jsou velmi důležitou součástí každé uměle vytvořené scény.

Ačkoli pro syntézu reálného obrazu by byl potřeba fyzikálně velmi
věrohodný model, v počítačové grafice se používají zjednodušené varianty
kvůli výpočetní složitosti. Stefan Brabec [1] uvádí následující světelné
zdroje (zde jsou vybrány jen ty nejdůležitější).

Základním světelným zdrojem je bodové světlo (angl. point light).

Paprsky se šíří z jednoho bodu všemi směry. Je vhodné pro scény,
kde se zdroj nachází v blízkosti objektů.

Jeho upravenou variantou je směrové světlo (angl. spot light), pod kterým

si můžeme představit laser nebo reflektor, který vytváří světelné paprsky
šířící se v kuželu definovaným výřezovým úhlem (angl. cutoff angle).

Další variantou jsou lineární světla (angl. linear light), pod kterými

si za jistých okolností můžeme představit zářivky nebo neony.

Velmi často používaná plošná světla (angl. area light) jsou důležitá

pro navození realističnosti při generování měkkých stínů. V reálném světě
kromě plošné varianty jiné typy zdrojů světla prakticky neexistují,
ale v závislosti na vzdálenosti od příjemce je můžeme zjednodušovat
do předchozích variant1 (obrázek 2.1). V počítačové grafice existují
i komplexnější modely, ale nejčastěji se používají bodová, plošná, směrová
světla a jejich kombinace.

___________________________________________
1Napřiklad žárovka je považována za bodově světlo, ale ve vzdálenosti 10 cm od krabičky

sirek tak rozhodně nepůsobí.
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 a) bodové b) směrové

c) lineární d) plošné

Obrázek 2.1: Světelné zdroje.

2.2 Stíny

Při vytváření realistických stínů je třeba kontrolovat dopad paprsků světla

na všechny body zobrazené scény. Některá místa mohou být mimo kužel
světla nebo mohou být zastíněna jinými tělesy. Cílem algoritmů
pro generování realistických stínů je tato místa nalézt a správně zobrazit
geometrii, která stín vytváří. Samozřejmě existují aproximativní metody
navozující pouze dojem stínu, ale těmi se tato práce nezabývá.

Dalším zajímavým aspektem jsou měkké vs. tvrdé stíny, které vznikají

v závislosti na druhu zdroje světla. Tvrdé stíny jsou následkem bodových
zdrojů světla. Jejich hrany jsou ostré po celém obvodu, tato část stínu
se nazývá umbra (Stín). Naopak měkké stíny vznikají interakcí tělesa
s plošným zdrojem světla. Tím dostáváme opravdu přirozené a věrohodné
stíny (obrázek 2.2), kde je patrná absolutně zastíněná část – umbra
a částečně zastíněná část – penumbra (Polostín). Měkký stín je ale v mnoha
případech výpočetně náročnější, právě kvůli částečně zastíněné ploše. Podle
[2] se vyzařování způsobené homogenním plošným světlem dá vyjádřit
jako:

� � �
� ���
���

���

�
��� (2.1)
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kde θi je úhel, pod kterým dopadá paprsek světla na povrch tělesa, θl je úhel
mezi paprskem světla a normálou světla, L je intenzita světla a V maska
viditelnosti která je nastavena na 1 pro paprsky viditelné z daného bodu a 0

[…]

<specular r ="0" g ="1" b="0.0" l="1"/>
<diffuse r ="1" g ="0.3" b="0.1" l="1"/>
<position x="2.0" z="0.0" y="5.0"/>
<centre x="0" y="0" z="0"/>
<movement x="0.0" y="0.05" z="0.04"/>
<spotdir x="1" y="1" z="1" w="30"/>
<size r="0.4"/>
</light>

Tagy

<ambient r ="0.0" g ="0.0" b="0.0" l="1"/>
<specular r ="0" g ="1" b="0.0" l="1"/>
<diffuse r ="1" g ="0.3" b="0.1" l="1"/>

jsou podobné jako u objektů, zde se ale týkají vyzařování.

Tagy

<position x="2.0" z="0.0" y="5.0"/>
<centre x="0" y="0" z="0"/>

jsou v prvním případě pozice světla, v druhém střed pro jeho případné
otáčení definované tagem

<movement x="0.0" y="0.05" z="0.04"/>

Pro směrová světla existuje tag

<spotdir x="1" y="1" z="1" w="30"/>

Směrová světla ale musí být implementována v shaderech stínových
algoritmů, které by měly dodržovat konvenci směru zadaným vektorem
(x,y,z) a výřezu w zadaného v stupních.
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Posledním tagem pro světla je

<size r="0.4"/>

definující velikost sféry zobrazující se v programu.

Kamera se definuje následovně:

<camera>
<position x="-5" y="0" z="-35"/>
<perspective lens="45" near="0.1" far="425"/>
</camera>

kde se v druhém tagu nastavuje šířka záběru a vzdálenosti přední a zadní
clipping plane.

Poslední dva tagy se týkají zobrazení podlahy nutné pro funkci algoritmu
plošného příjemce, a vybrání startovního stínového algoritmu číslovaného
od 0.

<ground extent="100" step ="2" y="-12.0"/>
<shadow alg="0"/>

U podlahy se dá nastavovat její velikost, umístění na ose y a velikost
jednoho políčka pro kopírování textury.
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Příloha C

Shadow Algorithms – přidání
stínového algoritmu

C.1 Základní vlastnosti

V první řadě bych doporučil prostudovat programátorskou příručku
přiloženou na disku CD-ROM pro pochopení struktury programu.
Na druhou stranu je přidávání stínových algoritmů opravdu jednoduché
a nevyžaduje jeho podrobnou znalost.

Všechny stínové algoritmy mají společného předka ShadowAlgorithm,

který vypadá následovně:

class ShadowAlgorithm{
public:
ShadowAlgorithm(){name = "Unnamed Algorithm";};
virtual ~ShadowAlgorithm(){};
virtual void Run(){};
virtual void Init(){};
virtual void SetupShaders(){};
string GetName(){return name;};
protected:
string name;
Draw DRW;
};

Každý stínový algoritmus by tedy měl v konstruktoru uložit své jméno
do proměnné string name. V případě, že potřebuje inicializaci, která
je závislá na globálních proměnných prostředí, je potřeba ji celou provést
ve funkci void Init(), která se volá automaticky až po jejich plné
inicializaci.

Draw DRW je třída obsahující všechny funkce potřebné pro zobrazení těles

a podlahy.

V dalším případě, pokud algoritmus používá vlastní shadery, je zde před-

připravena metoda void SetupShaders(), pro jejich nezávislou
inicializaci.

Jako poslední a nejdůležitější je funkce void Run(), kterou se algorit-
mus spouští přímo v void RenderScene().
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Pro úspěšné spuštění algoritmu je třeba ho ještě zaregistrovat
v AlgorithmReferences.h a v AlgorithmReferences.cpp podle předlohy
použitých algoritmů.

C.2 Funkce Run()

Jak je patrné z funkce void RenderScene(), matice v OpenGL
je nastavena na GL_MODELVIEW. Algoritmus je při spuštění funkce Run()

v souřadnicovém systému přenásobeném pouze maticí kamery.

Vzhledem k faktu, že většina algoritmů má na zobrazení scény různé

nároky, je funkce Run() zodpovědná za zobrazení objektů a podlahy
(ground). Ve funkci RenderScene() se tedy zobrazují pouze světla a FPS.
Funkce Run() musí v případě, že algoritmus nepoužívá žádné vlastní
shadery obsahovat:

if (shaders)
{
DRW.DrawShaderedGround();
DRW.DrawShaderedObjects();
}
else
{
DRW.DrawFullGround();
DRW.DrawObjects();
}

Shadery se dají ovládat globálně, proto je třeba mít obě verze (i když by
ta bez shaderů nic nedělala). V případě, že si tyto metody algoritmus
implementuje sám, nahradí příslušné řádky. Třída Draw umí zobrazovat
i jednotlivé objekty (transformaci souřadnic ale musí obstarat volající
funkce), ale jen v případě vypnutých shaderů.
Vlastnosti prostředí se nastavují ve funkci void SetupRC(). V případě,
že algoritmus něco změní, měl by po svém skončení vše uvést do původního
stavu.
U všech globálních proměnných (kamera, objekty, světla) se každý snímek
pouze aktualizují jejich matice a další příslušné parametry. Algoritmy
se mohou spolehnout na to, že se jejich počet za chodu nezmění.

C.3 Funkce Init()

V době spuštění inicializace má algoritmus připraveny všechny proměnné
pro svou potřebu. Jednotlivé trojúhelníky objektů jsou přístupné
z vector<PREOBJECT> preobjects, odkud je v případě potřeby nutné
vše důležité zkopírovat do vlastních struktur, protože po inicializaci
algoritmů vektor preobjects zaniká (jako jediný). Směr vykreslování
trojúhelníků je CCW.
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C.4 Funkce SetupShaders()

Funkce void SetupShaders() je naprosto nezávislá na zbytku programu
(a není povinná). Je možné se inspirovat hotovými algoritmy a použít CG,
jehož kompilátor je v solution nastaven.