Posudek bakalářské práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

posudek vedoucího posudek oponenta

Autor/ka: *David Skupien*

Název práce: *Experimentální systém pro vržené stíny*

Studijní program a obor: Informatika, obecná informatika

Rok odevzdání: 2009

Jméno a tituly vedoucího/opponenta: Mgr. Václav Krajíček

Pracoviště: KSVI MFF UK

e o s n
x d l e
c p a v
e o b y
l v š h
e í í o
n d v
t a u
n j j
í í í
c c
í í
Náročnost zadaného tématu x
Míra splnění zadání x
Rozsah práce x
Struktura textové části práce x
Analýza x
Vývojová dokumentace x
Uživatelská dokumentace x
Jazyková a typografická úroveň x x
Návrh a design implementace x
Kvalita zpracování softwarové části x
Stabilita aplikace x x

Nejvýznamnější klady:

- Implementace a důkladné porovnání dvou známých algoritmů.
- Práce má pěknou úpravu, obrázky, použitý papír.

Nejzávažnější nedostatky:

- Drobné stylistické výtky k textu. V textu se vyskytují pasáže, které stylem příliš neodpovídají bakalářské práci (druhý odstavec 4.6.).
- Teorie mohla být místy úplnější. Například chybí vysvětlení toho jak se konstruuje matice stínu vrženého na plošného příjemce.
- Program nejde spustit. Používaná knihovna (expatpp) je přeložená s neredistribovatelným debug C runtime z MSVC 2005.

Další poznámky:

- Nejsm si úplně jistý, jestli je dobře přeložené anglický termín „spotlight“. Většinou se používá český ekvivalent - „kuželové světlo“, nebo „světlo typu reflektor“. Termín „směrové světlo“ se používá pro světlo procházející scénou v jednom směru, anglicky „directional light“.
- U experimentálního prostředí bych očekával i nějaké lepší GUI pro volbu vstupní scény a nastavení parametrů za běhu.
- Použití XML pro ukládání konfigurace scény je dobrý nápad. Možná mohlo být použito přímo VRML(X3D). VRML prohlížeče typicky stíny nezobrazují.

v ý b o r n ě v e l m i d o b ř e d o b ř e n e p r o s p ě l / a
Návrh známky x

Datum: Praha, 6.9.2009

Podpis: